Ibidem narrat S. Victorianus, ab eodem regi suspensam, cum abjecto igne cremaretur coram filiis et marito, ab eo hisce verbis fuisse tentatum: « Quid pateris, conjunx? si me despicias, vel horum quos genuisti miserere impia parvulorum. Quare oblivisceris uteri tui, et pro nihilo ducis, quos cum gemitu peperisti? ubi sunt fœdera conjugalis amoris? Respice, quæso, filios et maritum, regi obedi, ut imminentia adhuc tormenta

excisa  
lingua  
et in tor-  
mentis.  
Primum.

lucreris, simus et miseri doneris et liberis. » Sed illa, nec filiorum fletus, nec serpentis audiens blandimenta, affectum multo altius elevans a terra, mundum cum suis desideriis contemnebat. Quam cum continuatione suspendii, vulsis humeris, qui cruciabant conspicerent mortuam, deposuerunt prorsus omni parte exanimem : quæ postea retulit, quamdam sibi virginem astitissem, atque tetigisse membra singula, et illico fuisse sanatam. O gloria Victoriae victoria!

**Sextum.** Ibidem refert duos fratres invicem juravisse in fide constantiam, et rogasse tortores, ut eodem supplicio torquerentur, et dum primo suspendio molibus lapidum pedibus alligatis, tota die penderent, unus illorum petivit se deponi, et sibi inducias dari. Cui frater alius, metuens ne fidem negaret, e suspendio clamabat : « Noli, noli, frater; non ita juravimus Christo. Accusabo te, cum

ante thronum ejus terribilem venerimus, quia super corpus ejus et sanguinem juravimus, ut pro eo invicem patiamur. » Ista dicens fratrem confortavit, qui clamans ingenti voce dicebat : « Adigit suppliciis quibus vultis, et poenam Christianos arctate crudelibus. Quod frater meus facturus est, hoc etiam ego. » Itaque laminis igneis adusti, unguis exarati, aliisque gravissimis poenis affecti, constantes steterunt, ita ut tortores ex a facie sua projicerent, dicentes : Istos imitari universus populus, ut nullus ad religionem nostram convertatur, et præcipue, quia nulli livores, nulla poenarum vestigia, in eis penitus videbantur. Hoc est quod dicit et prædictum hic Prophetam : « In Domino justificabitur et laudabitur omne semen Israel. » Vere dixit S. Hieronymus : « Vita Sanctorum interpretatio est Scripturarum. »

## CAPUT QUADRAGESIMUM SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Prædicat Deus idola Babyloniorum suos cultores gravantia, cum iis confringenda et in captivitatemitura; se vero suos curare et portare quasi ab utero usque ad senectam. Inde, vers. 5, redit de more ad disceptationem cum idolis et idololatriis, eorumque inanitatem et inopiam demonstrat. Tertio, vers. 10, suum consilium assignat, promittitque Cyrum celerem quasi avem, qui voluntatem suam in Babylonis vastatione, et Judæorum ex ea liberatione adimpleat. Sub Cyro intelligit Christum.*

1. Confractus est Bel, contritus est Nabo : facta sunt simulacra eorum bestiis et jumentis, onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem. 2. Contabuerunt, et contrita sunt simul : non potuerunt salvare portantem, et anima eorum in captivitatem ibit. 3. Audite me, domus Jacob, et omne residuum domus Israel, qui portamini a meo utero, qui gestamini a me a vulva. 4. Usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo : ego feci, et ego feram : ego portabo, et salvabo. 5. Cui assimilasti me, et adæquasti, et comparasti me, et fecisti similem ? 6. Qui confertis aurum de sacculo, et argentum statera ponderatis : conducentes aurifidem, ut faciat Deum : et procidunt, et adorant. 7. Portant illum in humeris gestantes, et ponentes in loco suo : et stabit, ac de loco suo non movebitur : sed et cum clamaverint ad eum, non audiet : de tribulatione non salvabit eos. 8. Mementote istud, et confundamini : redite, prævaricatores, ad cor. 9. Recordamini prioris sæculi, quoniam ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei. 10. Annuntians ab exordio novissimum, et ab initio quæ necdum facta sunt, dicens : Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet : 11. vocans ab Oriente avem, et de terra longinqua virum voluntatis meæ, et locutus sum, et adducam illud : creavi, et faciam illud. 12. Audite me, duro corde, qui longe estis a justitia. 13. Prope feci justitiam meam, non elongabitur, et salus mea non morabitur. Dabo in Sion salutem, et in Israel gloriam meam (1).

1. CONFRACTUS EST BEL, CONTRITUS EST NABO. — Dixerat Deus cap. præced. tempore Christi con-

(1) In hoc capite, *primo*, pergit Prophetam exponere felicia consecraria, tum Cyri expeditiæ contra Babylonem,

terenda esse idola, et vers. 24 : « Mihi curvabitur omne genu. » Hic id ostendit primariis Chaldæo-

tum posteriori sensu regni Christi, clare prædicendo, ruinam idolatriæ et abjectionem idolorum futuram, 1, 2; quo-

rum et orbis idolis, scilicet Baal sive Bel, et Nabo, nimis hæc a Cyro victore vastanda et diripienda esse, et multo magis hæc omniaque alia a Christo abolenda esse aureo Evangelii sæculo. Ipsius ergo insultat hic victor Deus. Vastitas enim deorum Babyloniorum, facta a Cyro, fuit typus vastitatis idolorum in toto mundo facienda a Christo. Unde pro *confractus* est hebraice est כְּרָעַת, id est *curvatus* est, hoc est, brevi curvabitur a Cyro, q. d. Cyrus evertet Babylonem, tuncque Baal, cui Babylonii, et omnes gentes eis subditæ, curvare solent genu, eumque adorare, cogetur ipse Cyro et Deo vero curvare genu suumque dorsum, cum a Cyro in terram dejicietur et confringetur. Cyrus enim aurum et argentum, ex quibus conflatus est, rapiet, illudque per partes camelis imponet, ut transferat in Persidem. Porro, quod Cyrus fecit in Babylone, hoc Christus ejus antitypus faciet in toto orbe. Quis fuerit Bel sive Baal, dicam *Daniel.* XIV, 2.

**NABO.** — Fuit hic secundus Babyloniorum Deus, ita dictus, ut videtur, quod daret oracula. *Nabo* enim Hebraice et Chaldaice idem est quod prophetia, vel divinatio, inquit S. Hieronymus. Inuit hic Propheta Christum *Nabo*, id est oraculis idolorum, silentium impositurum. Cum enim ipsum Dei Verbum hominibus loqui cœpit in Christo, tunc obmutuerunt omnes Gentium loquaces dii, aut potius dæmones, uti fatetur Porphyrius apud Eusebium, lib. IV *Præparat. Evangel.* cap. I. Perperam Septuaginta juxta editionem Complutensem, item *Cyrillus* et *Procopius*, pro *Nabo* legiūt *Dagon*: Nam et Hebræa, et Latina, et Græca, Septuaginta Romana habent *Nabo*: hic enim fuit deus Chaldaeorum, *Dagon* vero Philistinorum. Porro videtur *Nabo* idem esse quod *Merodach*. Sic enim hic Isaias ait: « *Confractus* est Bel, contritus est *Nabo* »: ita rem eamdem significans Je-

rum inanitati et impotentiae opponit Deum ipsum ostendentem quantum à diis Babylonis differat, per singularia materni amoris beneficia erga populum suum hactenus præstata, et posthac præstanda, 3, 4.

**Secundo**, quæ cum ita sint, exponit ipse Deus ridendam hominum idola colentium stultitiam, et ad vivum depingit superstitionem dñiorum laitorisque fortunæ hominum, quibus suppetebant facultates ad idola ex pretiosissimis metallis conflanda, 5-8.

**Tertio**, revocat idolorum cultores, quorum et plurimi Judæi consortes erant, ad meliorem frugem, commendatum memoria factorum, tum prænotione et prædictione futurorum maxime per *Cyrum*, 9-11, et asseverando contra incredulos proximum prædictionis eventum, tum quoad *Cyrum* tum quoad Christum ejus typum. Nam, quamvis centum et sexaginta anni adhuc elapsuri erant usque ad finem Babylonicae captivitatis, et septingenti ad minus anni usque ad Christi adventum, attamen Dominus dicit prope esse justitiam suam, sive quia sæculorum series ante Deum tanquam unus dies, et pro nihilo reputatur, sive quia spem populi confirmare volebat et illum ab idolatria avocare, sive tandem quia ista prophetia pro omnibus temporibus edita erat, et semper verum est dicere prope esse justitiam Dei, cum corda hominum ad illam recipiendam exhortari non cessat, 12, 13.

remias, cap. L, 2, ait: « *Confusus* est Bel, *victus* est Merodach. » Cujus rei signum est, quod Balsasar filius Nabuchodonosoris, sicut vocatus est *Merodach*, vel *Evilmerodach*, sic et vocatus est *Nabonitus*, vel *Labinitus*; litteræ enim N et L, cum utraque sit labialis, inter se saepe commutantur. Nam solebant reges tam Judæorum quam Chaldaeorum a diis suis nomen mutuari. Sic τὸ *Jah*, quod est abbreviatum *Jehova*, annexum est nominibus Abia, Ezechias, Josias, Ozias, etc., regum Juda. Unde Abia idem est quod pater Domini; Ezechias, fortitudo Dei; Josias, ignis Dei; Ozias, robur Dei. Alii τὸ *Jah* vel *Jehova* in nomine suo præponebant, ut *Josaphat*, id est Deus iudex; Joas, vel, ut hebraice est, *Jehoas*, id est Dei ignis; Joakim, id est Dei resurrectio; Joachaz, id est Dei apprehensio; Jonathan, id est Dei donum. Sic a Baal vocatus est Balsasar, ut dicam *Daniel.* V, 1. Imo verisimile est Nabuchodonosorem nomen sumpsisse a *Nabo* deo, nisi malis *Nabo* esse ipsum Nabuchodonosorem per compendium abbreviatum. Voluit enim ipse adorari ut deus in statua aurea quam erexit, *Daniel.* III, 1.

Aegae  
tudeba  
sibi n  
men D  
apud J  
daeos (Babyle  
nios.

**FACTA SUNT SIMULACRA EORUM BESTIIS ET JUMENTIS.** — Hic aliquid supplendum est. S. Hieronymus, Haymo et Hugo supplent τὰ *similia*. Sic enim ait S. Hieronymus: « Facta sunt simulacra eorum bestiis: non quod in prædam bestiarum et jumentorum exposita sint, sed quod religio nationum, simulacra sint bestiarum et brutorum animalium, quæ maxime in Aegypto divino cultui consecrata sunt: de quibus et Virgilius:

Omnigenumque Deum monstra, et latrator Anubis.

Nam et pleraque nomina oppidorum ex bestiis et jumentis habent nomina: κυνῶν, a cane; λέων, a leone; θρούς lingua Aegyptia, ab hirco; λύκων, a lupo, ut faceam de formidoloso et horribili cæpe et crepitu ventris inflati, quæ Pelusiaca religio est: hæc, inquit, simulacra, quæ non possunt salvare portantes, nihil sunt aliud, nisi onera sacerdotum. » Hucusque Hieronymus.

Sic draco iste, quem occidit *Daniel*, cap. XIV, 22, pro Numine colebatur. Sic Jupiter Hammonius capri formam habebat, eratque caper. Hammon enim punice significat caprum, ait Herodotus in *Euterpe*. Unde pro *Nabo* Septuaginta hic vertunt *Dagon*. *Dagon* enim erat idolum Philistinorum habens formam piscis: דָגָן *Dagon* enim hebraice significat pisces, videturque *Dagon* habuisse speciem balænæ, aut marini alicuius monstri, quale est illud nobilitatum Persei et Andromedæ fabula, quod colebant pro Numine. Vide quæ de *Dagon* dixi *Philip.* III, 19.

**Secundo**, S. Thomas, Forerius et Vatablus supplent *imposita*, q. d. *Bel* *Nabo*, aliaque idola Chaldaeorum, jam *contracta*, *jumentis imposita*, deportata sunt in Persidem.

**Tertio**, Haymo per bestias et jumenta intelligit *Belis cultores*. Hi enim nisi stolidi et stupidii suis

sent instar brutorum, nunquam coluisserent idolā lignea, saxeа, ærea et aurea.

*Quarto*, alii sic explicant, *facta sunt bestiis*, id est *calcata sunt a bestiis*; cum a Persis deserta et prostrata sunt. Persæ enim alias colebant deos quam Babylonii, imo uti gentem, ita et deos ejus, suos censebant esse hostes.

*Quinto*, valde apposite Sanchez per zeugma repetit *et onera*, q. d. Simulacra Belis et Nabo bestiis et jumentis facta sunt onera (cum scilicet Persæ iis onerarunt suos camelos, asinos et equos, ut ea transferrent in Persidem), quæ prius fuerunt onera vestra, o Babylonii! eaque gravi pondere usque ad lassitudinem vos gravabant et fatigabant, cum scilicet illa vestris humeris portaretis. Id enim eos factitasse docet Baruch, vi, 3.

*Sexto* et planissime, Forerius, simulacra Chaldaeorum *facta*, vel, ut hebraice est, *fuerunt jumentis*, id est tradita sunt jumentis, fuerunt in potestate jumentorum, veluti sors eorum. Hoc enim Hebræa phrasis significat, cum dicitur aliquid esse, vel fieri alterius, scilicet esse in ejus potestate, vel esse in ejus jure et dominio: jumenta enim cùm dorso continerent idola, habebant ea quasi captiva, in sua manu et potestate. Hunc sensum exigit id quod sequitur: « Anima eorum in captivitate ibit. »

**Vers. 2.** 2. **CONTABUERUNT, ET CONTRITA SUNT SIMUL.** — q. d. Idola vestra quæ portabatis usque ad lassitudinem, vobiscum simul curvata et confracta a Persis contabuerunt, perierunt et consumpta sunt. Perinde ac si asinus dorso ferat onus grave lagenarum, atque ab hoste protritus corruat, itaque lagenas una secum confringat: hoc enim innuunt Hebræa. Unde et Biblia Complutensis hæc præcedentibus nectunt hoc modo: *Onera vestra gravi pondere usque ad lassitudinem contabuerunt, et contrita sunt simul.* Hinc et sequitur: « Non potuerunt salvare » a Persis « portantem se », id est portantes ea Chaldaeos. Legit Noster **נָשָׁה massa** in præterito *hiphil*, id est *portantem*; jam aliis punctis legunt **נָשָׁה massa**, id est *onus*. Unde Vatablus et Forerius vertunt: *Curvata sunt, incurvata sunt simul, non potuerunt evadere onus.* Intelligentque hoc de jumentis, non de idolis, q. d. Corruerunt illa jumenta onusta idolis, sub onere, neque onus ipsum potuerunt excutere.

**ANIMA EORUM IN CAPTIVITATEM IBIT.** — Id est, ipsam idola quæ idololatræ putant anima esse prædita, eo quod ex iis dentur oracula, quasi voce et mente polleant, abducentur in captivitatem a Persis. Ita Vatablus. Aut potius *animam* idoli vocat ipsum idolum, quod quia rei animatæ est *imago* et idolum, hinc animam habere dicitur metonymice. Sic caro mortua quæ aliquando *vixit*, vocatur anima, quia carni antea animatæ similis est, et quasi eadem cum illa, uti dixi *Levit. xix*, 28. Sic anima hominis vocatur ipse homo. Ita Sanchez. Adde, anima idoli est dæmon illi assidens, et quasi alligatus, ac per illud dans

oracula, q. d. Idolum totum cum suo dæmone paredro capietur.

Aliter Forerius, qui hæc refert ad jumenta, sive que verit, *anima eorum cum captivitate abiit*: hoc est, jumenta sub tanto onere idolorum corrueintia exspirarunt, et animam efflarunt, sicut ipsa idola captiva cum jumentis corrueintia, confracta sunt: siveque abierunt, id est evanuerunt, perierunt, et quasi animam exhalarunt.

*Tertio*, S. Hieronymus: « *Anima eorum*, » scilicet idololatrarum vel sacerdotum portantium idola, « *ibit in captivitatem*. »

3. **AUDITE ME, DOMUS JACOB, ET OMNE RESIDUUM** Vers. 1  
*(omnes ex captivitate superstites et reliqui) DOMUS ISRAEL, QUI PORTAMINI A MEO UTERO.* — Pungit idola et idololatras, q. d. Idola saxeа et ænea portantur a suis cultoribus, eosque delassant, ut sub onere gemant: at ego meos cultores ipse porto, ea cura et amore, quo infans portari solet a matre in utero.

Pro *a meo* hebraice est **מִנִּי minni**, quod pro **מִן min**, id est *a*, accipiunt Septuaginta, Forerius et alii, ut *iod* sit hic paragogicum, vertuntque, *qui portamini a me ab utero*: id est quos ego porto a nativitate, qua ex utero prodierunt: hoc est a teneris usque ad canos, ut sequitur.